
Projektové podklady Řídicí technika
propojená vedením /
rádiová technika

Jde to tak jednoduše.



��

Rádiová technika



��

Rádiová technika

Obsah

Přehled .................................................................................................................................................................... 4
Synchronní řízení více pohonů ............................................................................................................................ 6
Vícenásobné řídicí relé ........................................................................................................................................ 8
Centrální, skupinové a individuální řízení .......................................................................................................... 10
Centrální, skupinové a individuální řízení .......................................................................................................... 1�
s centrální vedením malého napětí .................................................................................................................... 1�
Řízení v závislosti na slunci a větru ................................................................................................................... 14
s centrálním vedením malého napětí ................................................................................................................. 14
Automatické řízení podle slunce a větru s kontrolou deště a teploty uvnitř i venku ........................................... 16

Přehled vysílačů .................................................................................................................................................... 18
Přehled přijímačů ............................................................................................................................................... �0
Přehled kombinací ............................................................................................................................................. ��

Princip: struktura individuálních, skupinových, centrálních řízení ......................................................................... ��
Princip: struktura individuálního, skupinového, centrálního řízení ..................................................................... �4
Individuální a skupinové řízení s funkcí paměti ................................................................................................. �5
Centrální, skupinové a individuální řízení s vícekanálovým ručním vysílačem 
a centrálními spínacími hodinami ...................................................................................................................... �6
Centrální, skupinové a individuální řízení pomocí spínacích hodin v ručním vysílači s displejem 
a funkcí slunce – stmívání pomocí rádiového světelného čidla ......................................................................... �7
Centrální, skupinové a individuální řízení pomocí spínacích hodin v ručním vysílači s displejem,
funkcí slunce – stmívání pomocí rádiového světelného čidla u pohonů s interními a externími přijímači ......... �8

Princip rádiového řízení slunce-vítr ....................................................................................................................... �0

Bezpečnost díky neustálé kontrole ........................................................................................................................ �0

Instalace a dosah v budovách ............................................................................................................................... �1
Centrální a skupinové řízení pomocí SunWindSet SWS241 a jednoho přídavného 
ručního vysílače EC545 s 5 kanály .................................................................................................................... ��
Individuální a centrální řízení pomocí SunWindSet SWS441 a přídavného 
ručního vysílače EC545 s 5 kanály .................................................................................................................... �4
Individuální a centrální řízení přístrojem SunWindSet SWS861 a přídavným 
ručním vysílačem EC545 s 5 kanály .................................................................................................................. �5
Individuální, skupinové a centrální řízení s řídicím přístrojem slunce-vítr 
v ručním vysílači s displejem SWC545 a rádiovým čidlem slunce-vítr SC861 .................................................. �6
Rádiové řízení slunce-vítr s integrovanou funkcí stmívání ................................................................................ �7

Plánovací seznam ................................................................................................................................................. �8



4

Propojeno vedením

4

Propojeno vedením

•	 Pro	rolety	a	protisluneční	ochranu
•	 Více	pohonů
•	 Jedno	ovládací	místo
•	 Synchronní	řízení

Pro propojení více pohonů je nejjednodušší variantou paralelní 
zapojení. V tomto případě je několik pohonů synchronně řízení 
z jednoho ovládacího místa.
Pohony s mechanickým koncovým odpojením nesmí být nikdy 
zapojeny přímo paralelně. Aby se předešlo zničení koncových 
spínačů, musí být každý pohon odpojen pomocí odpojovacího 
relé.
Pohony s elektronickým koncovým odpojením mají relé již 
integrováno a mohou být proto připojeny přímo paralelně na 
ovládací místo.

•	 Pro	rolety	a	protisluneční	ochranu
•	 Více	pohonů
•	 Individuální,	skupinové,	centrální	řízení
•	 Řízení	v	režimu	Totman

Pomocí vícenásobného řídicího relé je možné ovládat pohony 
pomocí individuálních  tlačítek, skupinových tlačítek nebo centrálním 
řídicím přístrojem. Individuální a skupinové příkazy nejsou určeny 
pro samodržné zapojení. Jako centrální řídicí přístroje mohou být 
použity všechny přístroje pro řízení pohonů propojené vedením 
z řady Centronic.

•	 Pro	rolety	a	protisluneční	ochranu
•	 Více	pohonů
•	 Individuální,	skupinové,	centrální	řízení
•	 Samodržné	zapojení

Automatické řízení UnitControl UC42 umožňuje pohodlné řízení 
pohonů při samodržném zapojení. Jednoduchým propojením lze 
vytvořit libovolné množství individuálních i skupinových systémů 
i systémů s centrálním řízením. Pro centrální řízení lze použít 
všechny přístroje pro řízení pohonů propojené vedením z řady 
Centronic.

odpojovací relé
TR 1

vícenásobné
řídicí relé

UnitControl
UC42

Přehled



5

Propojeno vedením

5

Propojeno vedením

•	 Pro	rolety	a	protisluneční	ochranu
•	 Více	pohonů
•	 Individuální,	skupinové,	centrální	řízení
•	 Velmi	pohodlná	obsluha

Při řízení pomocí individuálních, skupinových a centrálních příkazů nabízí 
produkty Centronic pro centrální vedení malého napětí maximální pohodlí 
při obsluze. Na centrální vedení malého napětí se zde napojují signály, které 
pak následně zapojené přístroje interpretují, zpracovávají a provádějí. Je tedy 
například možné jedním automatickým příkazem (řízený časem nebo světlem) 
ovládat rolety a protisluneční ochrany tak, aby se dostaly do přesně definované 
polohy. Pomocí posuvného spínače lze centrální příkazy kdykoli deaktivovat. 
Přitom zůstává zachování funkce identifikace a provedení nouzových příkazů, 
určených  k ochraně zařízení (např. alarm při větru) 

•	 Pro	rolety
•	 Více	pohonů
•	 Individuální,	skupinové,	centrální	řízení
•	 Velmi	pohodlná	obsluha

TC42 jsou typické spínací hodiny pro rolety s večerním programem astro. 
Doby spínání a blokování pro funkci astro jsou nastaveny v tzv. blokovém 
programu (pracovní dny a víkendové dny tvoří jeden blok).
TC52 je mezi spínacími hodinami pro rolety skutečný všeuměl. Kromě 
programu astro pro ráno a večer, 4 časů spínání za den, možnosti připojení 
světelného čidla (LS43) umí TC52 řídit centrální vedení malého napětí nebo 
může být prostřednictvím centrálního vedení malého napětí aktivován.

•	 Pro	protisluneční	ochranu
•	 Více	pohonů
•	 Individuální,	skupinové,	centrální	řízení
•	 Velmi	pohodlná	obsluha

SunWinSet SWS42 je tvořen řízením v závislosti na slunci a větru SWC52 
a senzorikou SC811. Prahové hodnoty světla pro automatické spouštění 
a zdvihání lze nastavit samostatně. Stejně tak je možné nastavit i dobu 
zpoždění. Integrovanými spínacími hodinami lze definovat doby spínání 
a blokování, aby bylo možné v určité době automaticky deaktivovat ochranu 
proti slunci. SWC52 umí řídit centrální vedení malého napětí nebo může být 
prostřednictvím centrálního vedení malého napětí aktivováno. 

UnitControl
UC52

TimeControl
TC4� 

TimeControl
TC5� 

SunWindSet
SWS42

SunWindControl
SWC52

SC81 



6

Propojeno vedením

6

Propojeno vedením

TC42
2x

TR1
3x

Typ : M Typ : M Typ : M

Typ : R(+ ) , PR+ Typ : R(+ ) , PR+

3

4

TR1

4

TR1

4

3

4 4 4

TR1

4

TC42TC42

3
např.: NYM 3x1 ,5mm

V  této  aplikaci  je  více  pohonů  synchronně  řízeno  vždy  jedněmi 
spínacími  hodinami  TC42  pro  rolety.  Individuální  ovládání  rolety 
v tomto případě není možné.
Při použití pohonů s mechanickým koncovým odpojením je nutné si 
uvědomit, že pohony jsou vždy odpojeny pomocí odpojovacího relé.
Všechny pohony Becker s elektronickým koncovým odpojením mají 
již  relé  integrováno  a  lze  je  proto  jednoduše  a  s  nízkými  náklady 
přímo paralelně zapojovat.
Maximální počet synchronně řízených pohonů by neměl v závislosti 
na místním odběru proudu být vyšší než 5 pohonů.
Jako  centrální  řídicí  přístroj  lze  použít  všechny přístroje  pro  řízení 
pohonů propojené vedením z řady Centronic.

Synchronní řízení více pohonů

TC4�
centrální

TC42
2x

TR1
3x



7

Propojeno vedením

7

Propojeno vedením

Schéma zapojení

sí
ť 2

30
V

/5
0H

z



8

Propojeno vedením

8

Propojeno vedením

TC41
1x 4x

Pomocí vícenásobného řídicího relé je možné synchronně řídit 2 pohony 
s mechanickým koncovým odpojením.
Propojením několika vícenásobných řídicích relé vzniká individuální, 
skupinové a centrální řízení.
Ovládání tlačítky je přitom vždy provedeno jako provoz v režimu Totman. 
Tlačítka přitom nesmí současně provádět příkaz NAHORU resp. DOLŮ 
(mechanicky nebo elektricky zablokované tlačítko).
Centrální příkaz má nejvyšší prioritu.
Jako centrální řídicí přístroj lze použít všechny přístroje pro řízení pohonů 
propojené vedením z řady Centronic 

Vícenásobné řídicí relé

vícenásobné 
řídicí relé

vícenásobné 
řídicí relé

vícenásobné 
řídicí relé

vícenásobné 
řídicí relé

vícenásobné 
řídicí relé

vícenásobné	
řídicí	relé

skupinové
 tlačítko

skupinové
 tlačítko

skupinové
 tlačítko

skupinové
 tlačítko

vícenásobné	
řídicí	relé

vícenásobné	
řídicí	relé

vícenásobné	
řídicí	relé

TC4�
centrální

např.: NYM 3x1,5 mm např.: NYM 5x1,5 mm



�

Propojeno vedením

�

Propojeno vedením

Schéma zapojení

sí
ť 2

30
V

/5
0H

z

víc
en

ás
ob

né
 

říd
icí

 re
lé

víc
en

ás
ob

né
 

říd
icí

 re
lé

víc
en

ás
ob

né
 

říd
icí

 re
lé

víc
en

ás
ob

né
 

říd
icí

 re
lé

TC
4�

ce
nt

rá
ln

í

sk
up

in
ov

é 
tla

čí
tk

o
sk

up
in

ov
é 

tla
čí

tk
o

in
di

vi
du

ál
ní

 
tla

čí
tk

o
in

di
vi

du
ál

ní
 

tla
čí

tk
o



10

Propojeno vedením

10

Propojeno vedením

TC42
1x

UC42
4x

Centrální, skupinové a individuální řízení

Jednou  z  nejjednodušších  variant  pro  realizaci  individuálního, 
skupinového  a  centrálního  řízení  je  použití  přístroje  Centronic 
UnitControl  UC42.  Pomocí  tlačítka  lze  rolety  pohodlně  řídit 
v samodržném zapojení. Individuální a centrální příkazy se provádějí 
připojením  napětí  L  (230V/50Hz).  Proto  není  potřebné  žádné 
samostatné centrální vedení. Pro napájení proudem a centrální povely 
je dostačující běžné vedení NYM 5x1,5.
Jako  tlačítka  lze  použít  jakýkoli  běžný  druh  tlačítek  nahoru/dolů, 
event. sériová tlačítka.
Centrální příkazy mají nejvyšší prioritu.
Jako centrální řídicí přístroj lze použít všechny přístroje pro řízení 
pohonů propojené vedením z řady Centronic

skupinové 
tlačítko

individuální
tlačítko

TC4�
centrální

např.: NYM 3x1,5 mm např.: NYM 5x1,5 mm

individuální
tlačítko individuální

tlačítko



11

Propojeno vedením

11

Propojeno vedením

Schéma zapojení

centrální

individuální

motor

centrální

individuální

motor

centrální

individuální

motor

centrální

individuální

motor

ce
nt

rá
ln

í

sk
up

in
ov

é 
tla

čí
tk

o

sí
ť 2

30
V

/5
0H

z

in
di

vi
du

ál
ní

 
tla

čí
tk

o
in

di
vi

du
ál

ní
 

tla
čí

tk
o

in
di

vi
du

ál
ní

 
tla

čí
tk

o



1�

Propojeno vedením

1�

Propojeno vedením

TC52
1x

UC52
4x

Centrální, skupinové a individuální řízení
s centrální vedením malého napětí

Tento příklad popisuje typické provedení individuálního, skupinového 
a centrálního řízení pomocí centrálního vedení malého napětí. Řídicí 
přístroje (TC52, UC52 i UC520 a SWC52) mohou být podle potřeby použity 
pro aktivování centrálního vedení nebo k řízení pohonů. Jako centrální 
vedení postačí pouze JY-STY 2x2x08.
Pomocí ručního/automatického posuvného spínače na ovládacím panelu 
je možné centrální příkaz samostatně vypínat. Řízení jsou schopna rozlišit 
na centrálním vedení malého napětí značné množství příkazů.  
To zaručuje přesné zastavení rolety v individuální poloze nebo provedení 
nadřazeného nouzového signálu. Signál kontrolky na ovládacím panelu 
například upozorňuje na nouzový signál.

individuální
individuální

individuální skupina centrální 

např.: NYM 3x1,5 mm např.: J-Y-(ST) 2x2x0,8 VDE 0815



1�

Propojeno vedením

1�

Propojeno vedením

Schéma zapojení

V
ýb

ěr
 p

řís
tro

je
 p

ro
 s

ku
pi

no
vé

 ří
ze

ní
 n

eb
o 

př
ís

tro
je

 p
ro

 ří
ze

ní
 p

oh
on

u 
se

 v
 p

říp
ad

ě 
U

C
52

 (U
C

52
0)

 p
ro

vá
dí

 s
pí

na
če

m
 D

IP
 n

a 
za

dn
í s

tra
ně

 o
vl

ád
ac

íh
o 

pa
ne

lu
 n

eb
o 

v 
př

íp
ad

ě 
TC

52
 (S

W
C

52
) p

om
oc

í p
ro

gr
am

u 
– 

po
lo

žk
a 

m
en

u 
Fu

nk
ce

. S
lo

už
í-l

i p
řís

tro
j p

ro
 s

ku
pi

no
vé

 ří
ze

ní
, n

es
m

í b
ýt

 m
ez

i s
vo

rk
y 

L 
a 

C
 

vl
ož

en
 ž

ád
ný

 m
ůs

te
k.

sí
ť 2

30
V

/5
0H

z

na
př

.: 
J-

Y-
(S

T)
 2

x2
x0

,8
 V

D
E

 0
81

5

sk
up

in
a

in
di

vi
du

ál
ní

in
di

vi
du

ál
ní

in
di

vi
du

ál
ní

na
př

.: 
J-

Y-
(S

T)
 2

x2
,0

x0
,á

 V
D

E
 0

81
5



14

Propojeno vedením

14

Propojeno vedením

UC52
4x

SWS42
1x

SWC5? SC81

Řízení v závislosti na slunci a větru 
s centrálním vedením malého napětí

Řízení SWC52 s  senzorikou SC81 je využitelné pro celou oblast 
protisluneční ochrany. SWC52 lze použít pro aktivování centrálního vedení 
malého napětí nebo pro aktivování pohonů.
Jako centrální vedení postačí pouze běžný kabel JY-STY 2x2x0,8.
Pomocí SWC52 se na centrální vedení přenáší velký počet řídicích 
povelů, které pak další komponenty řízení provádějí. Tímto způsobem lze 
individuální markýzy nastavit automaticky do individuální polohy, vhodné 
pro zastínění.

např.: NYM 3x1,5 mm   např.: J-Y-(ST) 2x2x0,8 VDE 0815

individuální
individuální

individuální skupina centrální 



15

Propojeno vedením

15

Propojeno vedením

Schéma zapojení

sí
ť 2

30
V

/5
0H

z

na
př

.: 
J-

Y-
(S

T)
 2

x2
x0

,8
 V

D
E

 0
81

5

sk
up

in
a

in
di

vi
du

ál
ní

in
di

vi
du

ál
ní

in
di

vi
du

ál
ní

na
př

.: 
J-

Y-
(S

T)
 2

x2
,0

x0
,á

 V
D

E
 0

81
5

V
ýb

ěr
 p

řís
tro

je
 p

ro
 s

ku
pi

no
vé

 ří
ze

ní
 n

eb
o 

př
ís

tro
je

 p
ro

 ří
ze

ní
 p

oh
on

u 
se

 v
 p

říp
ad

ě 
U

C
52

 (U
C

52
0)

 p
ro

vá
dí

 s
pí

na
če

m
 D

IP
 n

a 
za

dn
í s

tra
ně

 o
vl

ád
ac

íh
o 

pa
ne

lu
 n

eb
o 

v 
př

íp
ad

ě 
TC

52
 (S

W
C

52
) p

om
oc

í p
ro

gr
am

u 
– 

po
lo

žk
a 

m
en

u 
Fu

nk
ce

. S
lo

už
í-l

i p
řís

tro
j p

ro
 s

ku
pi

no
vé

 ří
ze

ní
, n

es
m

í b
ýt

 m
ez

i s
vo

rk
y 

L 
a 

C
 

vl
ož

en
 ž

ád
ný

 m
ůs

te
k.



16

Propojeno vedením

16

Propojeno vedením

RTR
1x

UC52
4x

SWS42
1x

SWC52 SC81

Kromě kontroly slunce a větru se v tomto případě sleduje i teplota v prostoru, 
déšť a mráz. 
Prostorový teploměr RTR zabraňuje vysunutí markýz při příliš nízké teplotě 
v prostoru. Na displeji je v tomto případě uvedena hodnota slunce OO. 
Prahová hodnota teploty se nastavuje plynule.
Začne-li pršet, markýzy se automaticky zasunou. Na displeji se přitom 
zobrazí hodnota větru - -. Vysunutí markýzy je po dobu deště zablokováno 
(nouzový signál). Dešťové čidlo je rovněž vybaveno integrovaným čidlem 
teploty. Tak jsou markýzy spolehlivě chráněny před deštěm i mrazem.

Automatické řízení podle slunce a větru s kontrolou
deště a teploty uvnitř i venku

Vyhodnocovací 
přístroj

1x

 Dešťové  
 čidlo

1x

individuální

vyhodnocovací
 přístroj

individuální centrální 

prostorový 
termostat 

dešťové
čidlo

vyhodno-
covací
 přístroj

např.: NYM 3x1,5 mm   např.: J-Y-(ST) 2x2x0,8 VDE 0815



17

Propojeno vedením

17

Propojeno vedením

Schéma zapojení

na
př

.: 
J-

Y-
(S

T)
 2

x2
x0

,8
 V

D
E

 0
81

5

na
př

.: 
J-

Y-
(S

T)
 2

x2
x0

,8
 V

D
E

 0
81

5

in
di

vi
du

ál
ní

in
di

vi
du

ál
ní

Vy
ho

dn
oc

ov
ac

í 
př

ís
tro

j

 D
eš

ťo
vé

  

 č
id

lo

sí
ť 2

30
V

/5
0H

z



1818

Rádiová technika

EC211

MC411

EC541 EC545

MC441

SWC411 SWC441 SWC44? SWC545

TC511 TC445

EC311

Přehled vysílačů 

• Pro rolety a protisluneční ochranu
• Individuální, skupinové, centrální řízení
• Nástěnný vysílač, ruční vysílač s 1 nebo 5 kanály
U EC211 se pokyny pro pohyb vysílají tlačítkem v tzv. krokovém 
spínání (nahoru/stop/dolů/stop).
Skupinovým tlačítkem na EC545 lze vybírat a vysílat  5 různých 
jednotlivých nebo skupinových příkazů a jeden doplňkový centrální 
povel.

• Pro rolety
• Individuální, skupinové, centrální řízení
• Ruční nebo nástěnný vysílač s paměťovou funkcí
Pomocí ručního/nástěnného vysílače MC411 a MC441 lze 
aktivovat, resp. programovat funkci paměti u pohonů ovládaných 
radiem a externích přijímačů.

• Pro rolety
• Individuální, skupinové, centrální řízení
• Ruční a nástěnný vysílač s komfortní obsluhou (funkce astro, 

několik časů spínání za den, funkce ochrany proti slunci, 
funkce stmívání atd.)

TC511 je vysoce komfortní nástěnný vysílač s integrovanými 
spínacími hodinami pro rolety. Pětikanálový ruční vysílač TC445 
s integrovanými hodinami slouží pro individuální a skupinové řízení 
pohonů ovládaných radiem a rádiových přijímačů.

• Pro protisluneční ochranu
• Individuální, skupinové, centrální řízení
• Ruční a nástěnný vysílač s komfortní obsluhou (nastavení 

prahové hodnoty, radiem ovládaný stmívač, displej atd.)
S ručním/nástěnným vysílačem se pohodlně nastavují v přijímači 
prahové hodnoty slunce a větru. Pomocí ručního/automatického 
spínače lze automatickou funkci deaktivovat. Ruční vysílač 
SWC442 je navíc vybaven tlačítkem pro řízení radiem ovládaného 
stmívače. SWC545 je pětikanálový ruční vysílač s integrovanou 
automatickou funkcí pro vítr a zastínění pro individuální a skupinové 
řízení pohonů ovládaných radiem a rádiových přijímačů. 



1�1�

Rádiová technika

SC431

SC811 SC861

VC421

• Pro rolety
• Světelné čidlo, čidlo rozbití skla s vysokou automatizací
SC431 je světelné čidlo určené pro použití na okenní skla. 
Prahové hodnoty slunečního světla a stmívání se nastavují pomocí 
regulátoru. Barvy kontrolek signalizují, zda naměřená intenzita 
světla odpovídá, přesahuje nebo nedosahuje nastavenou hodnotu. 
Tlačítkem nahoru/stop/dolů se obsluhují rolety. Tlačítkem ruční/
automatika lze deaktivovat funkci protisluneční ochrany, event. 
stmívání.

• Pro protisluneční ochranu
• Čidlo slunce – větru
• Automatická kontrola
Čidla registrující slunce a vítr SC811 a SC861 lze naprogramovat 
na jeden nebo více přijímačů protisluneční ochrany. SC861 je 
díky svému solárnímu panelu zcela nezávislý na energii ze sítě. 
K SC811 je možné připojit dešťové čidlo.

• Pro speciální použití
• Individuální, skupinové, centrální řízení
Pomocí externího vysílače VC421 se spínací signály předávané 
vedením mění na rádiové signály (např. klíčové tlačítko, sériové 
tlačítko, externí řízení atd.). Přístroj lze kombinovat s tlačítky všech 
programů spínání.



�0�0

Rádiová technika

P5/16PRF+ - P9/16PRF+

R8/17PRF+ - R40/17PRF+

P5/20PSF - P9/16PSF

R8/17PSF - R50/11PSF(+)

R44/14PSF(+) - R120/11PSF(+)

VC320

VC410

VC420

VC520

Přehled přijímačů

• Pro rolety
• Individuální, skupinové, centrální řízení
• Možnost aktivování funkce paměti
• Možnost programování poloh
Koncové polohy a mezipolohy rolet se programují velmi jednoduše 
pomocí vysílače. Při osazených dorazech (bezpečnostní závěsy, 
zarážka nebo pérových závěsech) rozpozná pohon koncovou 
polohu automaticky. Pohon může pracovat se všem vysílači 
Centronic určenými pro rolety.

• Pro protisluneční ochranu
• Individuální, skupinové, centrální řízení
• Ukládá prahové hodnoty větru a slunce do paměti
• Možnost programování poloh
Koncové polohy a mezipolohy markýz/screenu se programují velmi 
jednoduše pomocí vysílače. Pokud je instalovaný horní doraz, 
identifikuje pohon koncovou polohu samostatně. Pohon je vybaven 
elektronikou pro vyhodnocení intenzity slunce a větru. Pohon může 
pracovat se všemi vysílači Centronic a rádiovými vysílači používaný 
pro zařízení protisluneční ochrany.

• Pro rolety a protisluneční ochranu
• Individuální, skupinové, centrální řízení
• Ukládá prahové hodnoty větru a slunce
• Možnost aktivování pamětové funkce
• Možnost programování mezipoloh
• Pro speciální použití
S externími rádiovými přijímači VC410, VC420, VC520 se 
konvenční pohony promění na rádiové pohony pro rolety a zařízení 
protisluneční ochrany. K VC410 a VC420 je možné navíc připojit 
tlačítka propojená vedením.

• Pro rolety
• Individuální, skupinové, centrální řízení
• Možnost aktivování pamětové funkce
• Možnost programování mezipoloh
S externím rádiovým přijímačem VC320 používaným pro ovládání 
rolet se konvenční pohony stanou rádiovým pohony. VC320 je 
navržen pro osazení do kastlíkových systémů a představných 
prvků.



�1�1

Rádiová technika

SWC510

VCJ470

VC220

UnitControl
UCR520

UnitControl
UCS520

(rolety)• Pro protisluneční ochranu 
• Individuální, skupinové, centrální řízení
• Možnost programování mezipoloh
• Ukládá prahové hodnoty větru a slunce do paměti
S externím rádiovým přijímačem pro protislunečn ochranu VCJ470 
se konvenční pohony stanou rádiovými pohony určenými pro použití 
v zařízení protisluneční ochrany. VCJ470 se přitom jednoduše pouze 
zasune mezi zásuvné spoje Hirschmann (STAK3N/STAS3N).

• Rádiový stmívač
Rádiový stmívač VC220 se používá pro žárovky i halogenová 
svítidla. Pro tlumení halogenových svítidel na markýzách se VC220 
umístí do markýzy vedle napájecího zdroje halogenové lampy.

• Pro protisluneční ochranu
• Čidlo slunce a větru
• Integrované řízení
SunWindControl SWC510 je čidlo slunce a větru s integrovaným 
přijímačem a integrovaným řízením osazených trubkových pohonů. 
Síťový připojovací kabel a kabel motoru jsou propojeny přímo 
v SWC510. Proto je SWC510 ideálním řešením pro dodatečné 
doplňování stávajících zařízení radiem. Ovládání je možné všemi 
vysílači Centronic používanými v oblasti protisluneční ochrany.

• Pro rolety UCR520 a protisluneční ochranu UCS520
• Individuální, skupinové, centrální řízení
• Velmi pohodlné ovládání
Unit Control UCR520, UCS520 řídí jeden pohon (přístroj pro 
řízení pohonu) nebo je integrována do centrálního vedení malého 
napětí (přístroj pro skupinové řízení). V kombinaci s ovládacími 
prvky a integrovaným rádiovým přijímačem se uCR520, UCS520 
často používá jako dodatečný doplněk již instalovaných pohonů. 
UCER520 je kompatibilní se všemi vysílači Centronic určenými pro 
rolety a UCS520 je zase kompatibilní se všemi vysílači Centronic 
používanými v zařízeních protisluneční ochrany. 



����

Rádiová technika

SWC441

SC810

SunWindSet
SWS441

SWC441

SC861

SunWindSet
SWS641

SWC441

SWC510

SunWindSet
SWS241

Přehled kombinací

• Pro protisluneční ochranu
• Čidlo slunce a větru
• Integrované řízení
• Ruční vysílač s velmi pohodlnou obsluhou (nastavení prahových 

hodnot)

SunWindSet SWS241 je kombinací čidla slunce a větru s integrovaným 
přijímačem SWC510 a ručním vysílačem s nastavování prahových 
hodnot SWC441.

• Pro protisluneční ochranu
• Čidlo slunce a větru - rádio
• Ruční vysílač s velmi pohodlnou obsluhou (nastavení prahových 

hodnot)

SunWindSet SWS441 je kombinací čidla intenzity slunce a větru 
SC811 a ručního vysílače s nastavováním prahové hodnoty 
SWC441. SWS441 je kompatibilní se všemi přijímači Centronic 
používanými v protisluneční ochraně.

• Pro protisluneční ochranu
• Čidlo slunce a větru – rádio (solární provoz)
• Ruční vysílač s velmi pohodlnou obsluhou (nastavení prahových 

hodnot)

SunWindSet SWS641 je kombinací čidla větru a slunce SC861 
nezávislého na síti a ručního vysílače s nastavováním prahových 
hodnoty SWC441. SWS641 je kompatibilní se všemi přijímači 
Centronic používanými v protisluneční ochraně.

SC811



����

Rádiová technika

Princip: struktura individuálních, skupinových, centrálních řízení

Každý rádiový přijímač je vybaven jedním paměťovým místem pro hlavní vysílač (Master) a 15 paměťovými místy pro 
další vysílače.
 Master 15 dalších vysílačů

Hlavní vysílač se programuje pomocí rádiového tlačítka, event. rádiového spínače nebo pomocí Power On v přijímači. 
Všechny další vysílače se programují pomocí tohotoho hlavního vysílače v přijímači. Naprogramováním jednoho 
vysílače na několik pohonů lze tedy vytvořit skupinový, event. centrální vysílač.

Příklad

 individuální (master) skupina centrální

Jednotlivý vysílač A (hlavní vysílač) řídí pohon 1
Jednotlivý vysílač B (hlavní vysílač) řídí pohon 2
Jednotlivý vysílač C (hlavní vysílač) řídí pohon 3
Skupinový vysílač d řídí pohon 1 a 2
Skupinový vysílač e řídí pohon 2 a 3
Centrální vysílač f řídí pohon 1, pohon 2 a pohon 3



�4�4

Rádiová technika

Princip: struktura individuálního, skupinového, centrálního řízení

U pětikanálového vysílače se každý jednotlivý kanál chová jako samostatný vysílač. Při výběru všech kanálů 
(všechny skupiny LED svítí) budou aktivovány všechny přijímače, do kterých byl vysílač naprogramován.

Příklad:

Kanál 1 – „jednotlivý vysílač A“ (master) řídí pohon 1
Kanál 2 – „jednotlivý vysílač B“ (master) řídí pohon 2
Kanál 3 – „jednotlivý vysílač C“ (master) řídí pohon 3
Kanál 4 – „skupinový vysílač d“ řídí pohon 1 a 2
Kanál 5 – „skupinový vysílač e“ řídí pohon 2 a 3
Kanál 6 – „centrální vysílač“ (svítí všechny skupiny kontrolek) řídí pohon 1, pohon 2 a pohon 3



�5�5

Rádiová technika

A

EC541EC541 EC541

Typ PRF A

B

B

C

C d

dd

d

MC411

Typ PRF
Typ PRF

MC441 EC541

Individuální a skupinové řízení s paměťovou funkcí

V této aplikaci je několik pohonů řízeno vždy prostřednictvím jednoho 
kanálu ručního vysílače EC541 (vysílač master A, B, C). Nástěnný 
vysílač s paměťovou funkcí MC411 (skupinový vysílač d) řídí pohony 
synchronně. V každém pohonu jsou integrovány spínací hodiny 
s paměťovou funkcí. Programování a aktivování se provádí pomocí 
skupinového vysílače (přepínač ruční – automatika na nástěnném 
vysílači).

např.: NYM 3x1,5 mm



�6�6

Rádiová technika

Centrální, skupinové a individuální řízení 
s vícekanálovým ručním vysílačem a centrálními 
spínacími hodinami
V tomto příkladu se pohony ovládají pětikanálovým ručním vysílačem 
EC545 v centrálním, skupinovém a individuálním řízení. Kanály 1 – 3 
se používají jako individuální vysílače (master A, B, C). Kanálem 4 
se řídí oba střední pohony (skupinový vysílač d), kanál 5 zůstává 
volný. Centrální funkcí (vybrány všechny kanály) se řídí všechny 
pohony synchronně (centrální vysílač).
Navíc je možné do všech pohonů naprogramovat centrální časové 
hodiny. Ty plní rovněž funkci centrálního vysílače a mohou provádět 
celou řadu automatických příkazů. 

TC511
1x

EC545
1x

např.: NYM 3x1,5 mm



�7�7

Rádiová technika

SC431
1x

TC445
1x

Centrální, skupinové a individuální řízení pomocí 
spínacích hodin v ručním vysílači s displejem a funkcí 
slunce – stmívání pomocí rádiového světelného čidla 
Pohony v centrálním, skupinovém a individuálním řízení se ovládají 
spínacími hodinami v ručním vysílači s displejem TC445.
Kanály 1 – 3 se používají jako individuální vysílače (master A, B, 
C). Kanálem 4 se ovládají oba střední pohony (skupinový vysílač 
d), kanál 5 zůstává volný. Centrální funkcí (vybrány všechny kanály) 
se synchronně řídí všechny pohony (centrální vysílač). Integrované 
spínací hodiny řídí přijímače rovněž pomocí centrální funkce.
Světelné čidlo – rádio řídí oba střední pohony (skupinový vysílač 
d). Při automatickém provozu (ochrana proti slunci) zastaví pohony 
v poloze, která je v pohonu naprogramována. Pokud tato poloha 
není dosažena, zastaví pohon ve „výši čidla“ (jednotlivý vysílač f)..

Uvědomte si: SC431 používejte pouze do oken umístěných vedle sebe (při použití jako skupinový vysílač). Pro 
možnost využití jako čidla rozbití skla se všechna příslušná okna vybaví přístrojem SC431 (individuální čidlo). 



�8�8

Rádiová technika

VC420
1x

SC431
1x

TC445
1x

Centrální, skupinové a individuální řízení pomocí 
spínacích hodin v ručním vysílači s displejem, funkcí 
slunce – stmívání pomocí rádiového světelného čidla 
u pohonů s interními a externími přijímači

S externím rádiovým přijímačem VC420 lze konvenční pohony 
přeměnit na rádiové pohony. Vytvoření jednotlivých, skupinových 
a centrálních vysílačů se provádí stejným způsobem jako u pohonů 
PRF+. Doplňkový vstup tlačítka na VC420 umožňuje ovládání 
pomocí externího tlačítka „nahoru – dolů“.

např.: NYM 3x1,5 mm

jednotlive 
tlačítko

jednotlive 
tlačítko



����

Rádiová technika

Schéma zapojení

pohon

světlo/pohon
rolety/markýzy

individuální

pohon

světlo/pohon
rolety/markýzy

individuální

pohon

světlo/pohon
rolety/markýzy

individuální

elektronika radio

elektronika radio

elektronika

elektronika

elektronika

sí
ť 2

30
V

/5
0H

z
in

di
vi

du
ál

ní
 

tla
čí

tk
o

in
di

vi
du

ál
ní

 
tla

čí
tk

o
in

di
vi

du
ál

ní
 

tla
čí

tk
o



�0�0

Rádiová technika

Typ PSF(+) 

Princip rádiového řízení slunce-vítr 

Čidlo vysílá aktuální hodnoty slunce a větru k pohonu. Pohon tyto hodnoty porovná s uloženými prahovými hodnotami 
a „rozhodne“, zda má „otevřít“ nebo „zavřít“. Prahové hodnoty se pohodlně nastavují pomocí vysílače.

porovnává aktuální hodnoty slunce a větru s uloženými prahovými hodnotami

vy

síl
á p

okyny k pohybu a  prahové hodnoty vy
síl
á a

ktu
ální hodnoty slunce a větru

Nastavením hodnot přechází zařízení automaticky do testovacího režimu (všechny doby zpoždění se výrazně 
zkracují). V automatické poloze tak lze funkce kontrolovat přímo. Přepnutím z automatického provozu na ruční zařízení 
testovací režim opouští. Pokud nepoužijete přepínač, opustí zařízení testovací režim automaticky po 15 minutách.

Bezpečnost díky neustálé kontrole

Vysílač SC811 a SC861 vysílají k pohonu každou minutu střídavě hodnoty slunce a větru (SC811 i deště). Pokud 
pohon třikrát za sebou signál neidentifikuje, došlo k závadě. Při zjištění závady se zařízení při povelu dolů bude 
posunovat 2 sekundy dolů a opět zpátky.
Pro rozšíření rozsahu senzoriky lze do jednoho přijímače naprogramovat až 3 rádiová čidla.

SWC44I, SWC411 nebo SWC545 SC811 nebo SC861



�1�1

Rádiová technika

Instalace a dosah v budovách

Vysílač (SC811) má základní dosah 300 m. Ve stavebních tělesech může být dosah snížen až o 10 %.
Aby projekt byl bezpečný, doporučujeme následující:

jedno rádiové čidlo slunce-vítr použít pro max. 8 pohonů
nepřekračovat dosah 25 m od čidla
při překročení dosahu naplánovat další čidla

Při instalaci je nutné dbát na to, aby rádiové čidlo slunce-vítr nebylo umístěno v blízkosti kovových desek (střešní 
plechy). Mohlo by dojít k přesměrování signálu, které by ovlivnilo rádiové signály v blízkém sousedství.
Přijímače nesmí být plně zapouzdřeny do kovu (pokud možno vyvést z pouzdra anténu). Okolní kovové předměty 
(střešní žlaby, reklamní tabule atd.) mohou vést k odrazu a v určitých polohách mohou rušit signál.

Špatné umístění: rádiové signály jsou odváděny stranou

Dobré umístění: rádiové signály se mohou rovnoměrně šířit



����

Rádiová technika

Centrální a skupinové řízení pomocí SunWindSet 
SWS241 a jednoho přídavného ručního vysílač 
EC545 s 5 kanály
SunWindSet SWS241 je tvořen rádiovým čidlem slunce-vítr s integrovaným 
řízením SWC510 a jedním ručním vysílačem pro řízení slunce-vítr SWC441. 
V dále uvedeném příkladu řídí 2 SunWindSet SWS241 vždy 2 pohony. 
Pohony s elektronickým koncovým odpojením jsou paralelně připojeny 
na výstup SWC510. Pohony s mechanickým koncovým odpojením musí 
být odděleny vždy jedním odpojovacím relé TR1. Pohony s elektronickým 
koncovým odpojením mohou být paralelně spínány bez přídavného relé. 
Oběma ručními vysílači pro řízení slunce-vítr SWC441 se nastavují prahové 
hodnoty slunce a větru. Ke skupinovému, resp. centrálnímu ovládání slouží 
přídavný ruční vysílač EC545 s 5 kanály.
Kompaktní konstrukce (řízení je integrováno v pouzdru čidla) předurčuje 
SunWindSet SWS241 pro použití jako dodatečná výbava stávajících 
zařízení.

např.: NYM 3x1,5 mm

SWS241
2x

EC545
1x

TR1
2x

SWC510

SWC510

A c
Typ PS

Typ PSTR1 TR1

B d

SWC441

B

SWC441

A

c
d

EC545

Typ M Typ M

SWC441 SWC510



����

Rádiová technika

Schéma zapojení

L
P

E
N

S
W

C
5 1

0

N
L

PE

TR
1

N
N

N

TR
1

N
N

N

S
W

C
51

0

N
L

PE

el
ek

tro
ni

ka
 ra

di
o

elektronika

elektronika

el
ek

tro
ni

ka
 ra

di
o

sí
ť 2

30
V

/5
0H

z



�4�4

Rádiová technika

Individuální a centrální řízení pomocí SunWindSet 
SWS441 a přídavného ručního vysílače EC545 s 5 
kanály

SunWindSet SWS441 je tvořen jedním rádiovým čidlem slunce-vítr 
SC811 a jedním ručním vysílačem pro řízení slunce-vítr SWC441. 
Ručním vysílačem pro řízení slunce-vítr SWC441 se nastavují 
prahové hodnoty slunce a větru.
Ruční vysílač EC545 s 5 kanály slouží pro dodatečné individuální, 
event. centrální řízení zařízení.

např.: NYM 3x1,5 mm

EC545
1x

SWC811e

Typ PSF A d Typ PSF B de
Typ PSF C d

SC441

d

e
e

A
B
C

EC545

Typ : PSF(+
) Typ : PSF(+
) Typ : PSF(+
)

3

SC811

SWC
441

d

EC
54 5

3

4 4 4

A
d
e

B
d
e

C
d

B
C

A

e

e

SWS441
2x

SWC441 SC811



�5�5

Rádiová technika

např.: NYM 3x1,5 mm

Individuální a centrální řízení přístrojem SunWindSet 
SWS861 a přídavným ručním vysílačem EC545 s 5 
kanály

SunWindSet SWS641 je tvořen rádiovým čidlem slunce-vítr se 
solárním napájením SC861 a jedním ručním vysílačem pro řízení 
slunce-vítr SWC441. Ručním vysílačem pro řízení slunce-vítr 
SWC441 se nastavují prahové hodnoty slunce a větru.
Ruční vysílač EC545 s 5 kanály slouží pro doplňkové individuální, 
event. centrální řízení zařízení.
Rádiové čidlo slunce-vítr se solárním napájením SC861 
nepotřebuje žádný zdroj napětí. 

EC545
1x

SWC861e

Typ PSF A d Typ PSF B de
Typ PSF C d

SC441

d

e
e

A
B
C

EC545

Typ : PSF(+
) Typ : PSF(+
) Typ : PSF(+
)

SC861

SWC
441

d

EC
54 5

3

4 4 4

A
d
e

B
d
e

C
d

B
C

A

e

e

SWS641
2x

SWC441 SC861



�6�6

Rádiová technika

SC861
3x

SWC545
1x

Typ PSF C f

SC861 g SC861 h

Typ PSF D f
SC861 f

TypPSF A f TypPSF A f
TypPSF B f TypPSF B f

g
h

A
B
C
D

Typ PSF E g

SWC545
E

Typ : PSF(+
) Typ : PSF(+
) Typ : PSF(+
)

3

4 4 4

E
g

B
f
g

A
fTyp : PSF(+

)

4

C
f Typ : PSF(+

) Typ : PSF(+
)

4

B

h

D

Typ : PSF(+
)

4

A

SC861 g SC861 f SC861 h

B
C

A

D
E

f f f

SWC
54 5

Individuální, skupinové a centrální řízení s řídicím 
přístrojem slunce-vítr v ručním vysílači s displejem 
SWC545 a rádiovým čidlem slunce-vítr SC861

Řídicím přístrojem slunce-vítr v ručním vysílači s displejem SWC545 
se ovládají pohony ve skupinách, individuálně nebo centrálně. 
SWC545 nabízí celou řadu funkcí, jako je oddělené nastavování 
prahových hodnot slunce, nastavování doby blokování nebo spínání, 
přestavení na zimní provoz atd.
Aby bylo možné rozšířit záchytný úhel, lze do jednoho přijímače 
naprogramovat až 3 čidla slunce-vítr.

např.: NYM 3x1,5 mm



�7�7

Rádiová technika

Rádiové řízení slunce-vítr s integrovanou funkcí 
stmívání

VC220
1x

SC861
1x

SWC442
1x

SWC442

A

Typ PSF+ A bVC220

b

c
c SWC861

Typ : PSF(+
)

SC861

SWC
442

3

4

A
c

c

VC
220

A
B

B

3

např.: NYM 3x1,5 mm

V dále uvedeném příkladu je markýza ovládána polečně 
s integrovanou světelnou rampou (do 400 W, cos φ = 1) pomocí 
rádiového řízení slunce-vítr se 2 kanály a integrovanou funkcí 
stmívání SWC442.



�8�8

Rádiová technika

Plánovací seznam hodící se zaškrtněte

	Řešení:

rádio propojení vedením

Podle příkladu projektových podkladů
BECKER – strana:
Počet 
celkem ovládaných pohonů:

rolety okenní
protisluneční ochrana / markýzy
rolety

	Centrální	ovládání:
  Označení výrobku

řízení slunce-vítr

spínací hodiny

paměťové tlačítko

tlačítko/klíčové tlačítko

ruční vysílač

nástěnný vysílač

externí řídicí jednotky

	Skupinové	řízení

 místnost / podlaží 

Skupina 1
 
Skupina 2
 
Skupina 3
 
Skupina 4
 
Skupina 5 

	Individuální	řízení
 
Doplňková jednotlivá řízení

Počet 
jednotlivých

prvků ve 
skupině

Zpracovatel	této	poptávky	
Firma

Kontaktní osoba

Číslo zákazníka

Ulice / č.

PSČ Místo

Telefon

Fax

E-mail

Objekt / zákazník

Datum / podpis

Výběrová	kriteria	
u	řízení	propojených	
vedením	 

Komfortní 
řešení v designu 
CENTRONIC
nebo
řídicí napětí
malé napětí

Řídicí napětí 230	
V nebo
program spínačů

design CENTRONIC
individuální
podružné rozvody 
  

Návrh	nabídky
firma	BECKER	Antriebe

Výrobek / označení

Budeme	se	ochotně	zabývat	i	Vašimi	individuálními	požadavky	na	řízení.	Uveďte	je	laskavě	samostatně.



����

Rádiová technika



		www.becker-motory.cz

Jde to tak jednoduše.

BECKER-Antriebe GmbH

Friedrich-Ebert-Str. 2-4
D-35764 Sinn

Tel.: +49 (0) 27 72 /507-0
Fax: +49 (0) 27 72 /507-110

49
95

01
0 

05
0 

0 
S

ta
nd

: 0
4/

20
07


